Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0141/2022
Em, 06 de julho de 2022

REQUER ESCLARECIMENTOS PARA QUE
JUNTO À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
PRESTE INFORMAÇÕES ACERCA DO PARQUE
ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO
AMBIENTE, QUE ESTARIA SENDO EXPLORADA
NA PARTE INTERIOR DA EMPRESA DISFRIOS,
ONDE ERA SITUADA A EMPRESA BOIBOM.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter esclarecimentos para que junto à Secretaria de Meio Ambiente
preste informações acerca do Parque Estadual de proteção ao meio ambiente, que estaria
sendo explorada na parte interior da Empresa Disfrios, onde era situada a Empresa
Boibom.

- Foi cedida alguma autorização da Secretaria do Meio Ambiente para que essa

exploração acontecesse?
- Em caso positivo apresentar documentos comprobatórios.
- A Secretaria de Meio Ambiente tem ciência de que a área explorada é um Parque

Estadual de Proteção ao Meio Ambiente?
- A Secretaria de Meio Ambiente tomará alguma providência em relação ao fato?
- Em caso positivo, quais foram essas providências tomadas?
- A empresa foi notificada?
- A empresa foi autuada?

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tais informações são de suma importância para trazer transparência para a
população, e ajudar os Vereadores em uma de suas principais atribuições que é a
fiscalizatória, haja vista diversas denúncias recebidas por este Vereador acerca de
possíveis crimes ambientais. Vale salientar que o referido Vereador está como
Presidente da Comissão do Meio Ambiente na Câmara.